
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 장수읍

부서: 장수읍
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

장수읍 1,183,459 1,091,823 91,636

주민 행정편의 도모 1,061,900 979,524 82,376

주민행정 지원 1,021,110 939,406 81,704

청사운영 235,819 196,351 39,468

201 일반운영비 230,819 196,351 34,468

01 사무관리비 1,800 600 1,200

○청사 방역소독 용역비
600

○미화원대기실 운영물품 구입
1,200

02 공공운영비 229,019 195,751 33,268

○전기요금 148,200

―읍청사 15,600

―가로등 129,000

―장수교 3,600

○통신요금(읍청사 및 비상벨 등)
3,000

○우편요금 5,016

―일반우편 2,400

―등기우편 2,616

○유선방송 및 인터넷요금 664

―유선방송료 304

―인터넷(라이트)요금
360

○무인경비시스템사용료
2,640

○상하수도 요금 1,800

―읍청사 1,800

○차량보험료 및 제세공과금 5,000

―보험료 4,700

―자동차세 300

○차량 유류비 42,504

―청소차량
38,808

―읍정수행차량
3,696

○차량정비 및 수리비 10,700

―청소차량 타이어교체
7,200

―수리 및 소모품 교체
3,500

○난방비(미화원대기실 등)
2,045

○전기안전검사 150

○차량 정기검사 300
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200,000원*3회

100,000원*12월

1,300,000원*12월

10,750,000원*12월

300,000원*12월

250,000원*12월

400원*500매*12월

2,180원*100매*12월

25,300원*12월

30,000원*12월

110,000원*12월*2개소

150,000원*12월

940,000원*5대

150,000원*2대

1,540원*28리터*3대*300일

1,540원*24리터*2대*50일

2,400,000원*3대

700,000원*5대

1,363원*10리터*150일

150,000원*1회

60,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장수읍
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

○소규모 수리비(청사지붕수리 등)
2,500

○읍청사 에어컨 필터 청소
1,200

○승강기 유지보수 비용
3,000

○승강기 책임보험 100

○승강기 안전검사 200

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○환경미화원 휴게실 물품 구입(회의용탁자
외) 5,000

소규모주민편익사업 120,000 120,000 0

401 시설비및부대비 120,000 120,000 0

01 시설비 120,000 120,000 0

○소규모 주민 편익사업 100,000

―노하마을 배수로 공사 20,000

―왕대마을 배수로 공사 25,000

―하리마을 배수로 공사 20,000

―송계마을 배수로 공사 25,000

―용추마을 포장공사 10,000

○긴급 소규모 정비사업 20,000

하계방역 21,797 21,489 308

101 인건비 11,245 11,147 98

04 기간제근로자등보수 11,245 11,147 98

○하계방역 인부임 11,245

―기본급 8,024

―주휴수당 1,605

―보험료 1,616

206 재료비 10,552 10,342 210

01 재료비 10,552 10,342 210

○하계방역 유류비(차량용) 10,552

―휘발유 1,312

―경유 9,240

청결유지 20,954 20,458 496

101 인건비 19,954 19,458 496

04 기간제근로자등보수 19,954 19,458 496

○피서지 청결유지 7,320

―기본급 6,420

―보험료 900

○소공원 조성 및 관리 12,634

―기본급 11,234

―보험료 1,400
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2,500,000원*1회

80,000원*15대

250,000원*12월

100,000원*1회

200,000원

5,000,000원*1식

80,240원*1명*100일

80,240원*1명*20일

1,616,000원

1,640원*8리터*100일

1,540원*60리터*100일

80,240원*4명*20일

900,000원

80,240원*20명*7일

1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장수읍
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○피서지 청결 및 소공원 관리 재료구입(퇴비
등) 1,000

읍정주요 시책업무 추진 4,200 4,200 0

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

○읍정 주요현안 추진
3,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○읍정 주요 현안해소 및 교류사업추진
1,000

주민참여 지원 289,570 289,530 40

301 일반보전금 289,570 289,530 40

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 284,530 284,530 0

○통.리.반장 수당 및 활동비 284,530

―이장 기본수당
220,800

―이장 상여금 36,800

―이장회의 참석수당
22,080

―반장 보상금 4,850

11 행사실비지원금 5,040 5,000 40

○군정여론모니터요원 수련회
920

○이장 시책교육 920

○주민명예감독관 및 건설업자 교육참석자
보상 700

○지역교류사업 2,500

읍민의 장 시상 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○읍민의 장 시상 2,000

주요도로변꽃길조성 24,182 23,913 269

101 인건비 17,682 17,413 269

04 기간제근로자등보수 17,682 17,413 269

○꽃묘 식재 및 관리 12,487

―기본급 11,234

―보험료 1,253

○가로환경정비 5,195

―기본급 4,815

―보험료 380

206 재료비 6,500 6,500 0
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500,000원*2회

20,000원*16명*10개월

1,000,000원

400,000원*46명*12월

400,000원*46명*2회

20,000원*46명*12월*2회

50,000원*97명

20,000원*46명*1회

10,000원*46명*2회

10,000원*70명*1회

1,250,000원*2개소

500,000원*4명

80,240원*7명*20일

1,253,000원

80,240원*4명*15일

380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장수읍
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

01 재료비 6,500 6,500 0

○red 장수 꽃길조성 재료 6,500

―꽃묘 구입 5,000

―상토 및 비료 등 구입
1,500

주민자치센터 운영 50,590 47,110 3,480

201 일반운영비 16,600 13,120 3,480

01 사무관리비 14,840 11,360 3,480

○위원회 참석수당 10,440

―위원 9,000

―고문 1,440

○위원회 및 프로그램 운영 등 물품 구입
1,200

○소식지 제작 3,200

03 행사운영비 1,760 1,760 0

○주민자치 역량강화 어울림 행사
1,760

301 일반보전금 33,990 33,990 0

11 행사실비지원금 5,190 5,190 0

○주민자치위원 워크숍 등 참석보상
1,250

○주민자치 역량강화 어울림행사
240

○지역교류사업 1,500

○행사공연참석 1,000

○주민자치위원 선진지 연수
1,200

14 기타보상금 28,800 28,800 0

○프로그램 강사수당
28,800

작은 목욕탕 운영 222,330 185,147 37,183

101 인건비 101,830 65,272 36,558

04 기간제근로자등보수 101,830 65,272 36,558

○인건비 101,830

―기본급 62,828

―주휴수당 12,518

―연차수당 2,889

―시간외근무수당
5,415

―명절휴가비 1,200

―보험료 9,180

―퇴직금 7,800

201 일반운영비 120,500 112,120 8,380

01 사무관리비 9,840 9,840 0
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500원*10,000주*1회

500,000원*3회

30,000원*25명*12월

30,000원*4명*12월

100,000원*12월

800원*4,000부*1회

1,760,000원

50,000원*25명*1회

8,000원*30명

1,500,000원*1회

1,000,000원*1회

1,200,000원*1회

100,000원*9개*32주

80,240원*3명*261일

80,240원*3명*52일

80,240원*3명*12일

15,040원*3명*12월*10시간

200,000원*3명*2회

255,000원*3명*12월

2,600,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장수읍
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

○사무관리비 9,840

―정수기 임차료
840

―입욕권 제작 4,000

―공중위생교육 참가비
100

―목욕장 욕수 수질검사
100

―사무용품 및 청소용품 구입
2,560

―위원회 운영수당
2,240

02 공공운영비 110,660 102,280 8,380

○공공운영비 110,660

―전기요금 78,000

―상하수도요금
18,600

―전기안전관리비 1,560

―통신요금(카드단말기 포함)
540

―유선방송요금
360

―보일러 요금 3,600

―저수조, 온수탱크 청소
4,000

―소규모수리비
4,000

지역사회보장협의체 운영 10,680 10,520 160

201 일반운영비 9,880 9,720 160

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○사무용품구입 500

○지역사회보장협의체 운영수당
4,900

02 공공운영비 4,480 4,320 160

○찾아가는복지팀 차량유지보수 4,480

―보험료 700

―유류비 3,280

―수리 및 소모품 교체 500

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○지역사회보장협의체 업무 추진
800

재해복구사업 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0
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35,000원*12월*2개소

100원*20,000매*2개소

100,000원*1회

50,000원*2개소

320,000원*4회*2개소

70,000원*8명*4회

3,250,000원*12월*2개소

775,000원*12월*2개소

130,000원*12월

45,000원*12월

15,000원*12월*2개소

300,000원*12월

1,000,000원*2회*2개소

1,000,000원*2회*2개소

125,000원*4회

70,000원*14명*5회

700,000원*1대

1,640원*8리터*1대*250일

500,000원

40,000원*2명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장수읍
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

○공공시설 피해 응급복구장비 임차료
10,000

읍면 주민참여 예산제 운영 3,600 3,300 300

201 일반운영비 3,600 3,300 300

01 사무관리비 3,000 2,700 300

○읍면 주민참여예산위원회 위원 수당
3,000

03 행사운영비 600 600 0

○읍면 주민참여예산위원회 운영
600

읍면동 맞춤형 건강서비스 지원 1,340 1,340 0

201 일반운영비 140 140 0

01 사무관리비 140 140 0

○간호인력 피복비 140

307 민간이전 1,200 1,200 0

01 의료 및 회복비 1,200 1,200 0

○방문건강관리 의료소모품 등 구입
1,200

실버힐링센터 운영 4,048 4,048 0

201 일반운영비 4,048 4,048 0

02 공공운영비 4,048 4,048 0

○승강기 유지·보수 비용
2,760

○비상벨 사용료 108

○소규모 수리비 1,000

○승강기 책임보험 50

○승강기 안전검사 130

산림자원 보호관리 37,325 36,728 597

산불예방 1,620 1,600 20

302 이주및재해보상금 1,620 1,600 20

02 민간인재해및복구활동보상금 1,620 1,600 20

○산불진화 출동 민간인 급식비
1,620

주요 도로변 관리 35,705 35,128 577

101 인건비 35,705 35,128 577

04 기간제근로자등보수 35,705 35,128 577

○주요 도로변 풀베기
14,444

○하천제방유지보수
10,833

○군도 및 농어촌도로 풀베기
9,228

○고용,산재보험료 1,200

민원서비스 향상 3,465 3,390 75

- 770 -

500,000원*20일

100,000원*10명*3회

200,000원*3회

140,000원*1명

1,200,000원

230,000원*12월

9,000원*12월

500,000원*2회

50,000원*1회

130,000원*1회

9,000원*90명*2회

80,240원*36명*5일

80,240원*15명*9회

80,240원*23명*5일

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장수읍
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 민원서비스 향상 (단위:천원)

민원실 운영 3,465 3,390 75

201 일반운영비 3,465 3,390 75

01 사무관리비 3,465 3,390 75

○민원실운영 3,465

―인증기관리 440

―통합발급기 토너
750

―민원서류발급용 프린터 토너
880

―팩스 토너 375

―번호대기표 용지구입
300

―소모품 및 사무용품 구입
720

행정운영경비(장수읍) 121,559 112,299 9,260

인력운영비 25,320 25,320 0

인력운영비 25,320 25,320 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○환경미화원 피복비 4,800

202 여비 360 360 0

01 국내여비 360 360 0

○공무직근로자 출장여비
360

304 연금부담금등 20,160 20,160 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,160 20,160 0

○환경미화원 고용산재보험료
14,400

○세무보조 고용산재보험료
1,200

○작은목욕탕관리 고용산재보험료
2,400

○제증명발급보조 고용산재보험료
1,200

○사무보조 고용산재보험료
960

기본경비 96,239 86,979 9,260

기본경비 96,239 86,979 9,260

201 일반운영비 40,441 31,181 9,260

01 사무관리비 40,441 31,181 9,260

○사무용품 구입 1,350

○우편용 행정봉투제작
1,350

○복사용지 구입
6,480

- 771 -

220,000원*1대*2회

250,000원*1대*3회

220,000원*2대*2회

187,500원*1대*2회

150,000원*2박스

60,000원*12월

600,000원*8명

20,000원*3명*6월

150,000원*8명*12월

100,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

125,000원*12월*90%

500,000원*3회*90%

30,000원*20박스*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장수읍
정책: 행정운영경비(장수읍)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○복사기 임차료 10,560

○업무보고자료 제작
900

○환경정비 물품 구입 2,250

―청사,공중화장실,피서지
900

―시가지 청소용 소모품
1,350

○현수막 제작 500

―행사 및 명절 홍보용
500

○직원 급량비 2,139

○직원 일직비 600

○재택근무 당직비 7,300

○소규모 비품 수선비 750

○신문구독료 2,502

―중앙지 480

―지방지 1,782

―연감 240

○도서구입비 100

○정수기 임차료
1,404

○비데 임차료 960

○공기청정기 임차료
1,296

202 여비 43,296 43,296 0

01 국내여비 3,696 3,696 0

○부서운영 국내여비
3,696

02 월액여비 39,600 39,600 0

○월액여비 39,600

203 업무추진비 12,502 12,502 0

01 기관운영업무추진비 6,700 6,700 0

○기관운영업무추진비(읍장)
6,700

02 정원가산업무추진비 1,320 1,320 0

○정원가산업무추진비 1,320

04 부서운영업무추진비 4,482 4,482 0

○부서운영업무추진비
4,482
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880,000원*12월

5,000원*200부*90%

500,000원*2회*90%

750,000원*2회*90%

50,000원*10회

9,000원*22명*12월*90%

60,000원*10일

20,000원*365일

750,000원

20,000원*2종*12월

11,000원*15종*12월*90%

120,000원*2회

100,000원*1회

65,000원*2대*12월*90%

20,000원*4대*12월

30,000원*4대*12월*90%

20,000원*22명*12월*70%

150,000원*22명*12월

6,700,000원

40,000원*33명

415,000원*12월*90%


